**Septima cōclusio.** q; licet sensualitas non valeat cogere volūtate ad peccandū s; allicere et psuadere. tñ ad vitādū peccatū et agēdū bonū oportet q; volūtas cogat et subijciat et i fuitutē redigat sensualitatē et carnē. p̄ma pars p; p̄cedētē cōclusionē. Scōba p̄bat. nam sensualitas sic deprauata et morbida et viciata semp inclinatur ad malū et ad id qd lex p̄hibet et ratio dicit. et p̄tra id qd lex iubet: ergo oportet q; violēter et coacte ducatur et flectat ad aliā partē. s. ad vitādū pctm et faciēdū bonū et implēdū diuinū p̄ceptū vñ sicut lignus tortuosus nō potest flecti ad partē oppositā: nisi cū magna violentia a fortiori virtute. ita pariter sensualitas viciata et iepta nō potest flecti ad bonū: nisi violēter p; volūtate que est p̄mū mouēs i hoīe. hoc autē p̄bat p̄. ad cor. ix. vbi ait ap̄tus. Ego autē castigo corpus meū et in fuitutē redigo et c. **Ite** gregō sup illud saluatoris. Qui nō odit aīas suam nō pōt me<sup>o</sup> esse discipulus et c. **Alit.** q; tūc aīam n̄ram odimus: cū ei<sup>o</sup> carnalib<sup>o</sup> desiderijs nō adquiescimus: cū ei<sup>o</sup> appetitū frāgimus: cū eius voluptatib<sup>o</sup> reluctamur et c. **Ite** sup illud. Qui vult post me venire: abneget semetipsū et tollat crucē suā et c. **Alit.** q; forsā laboriosus nō est relinquere suā: s; valde laboriosum ē relinquere seipm. min<sup>o</sup> quippe laboriosus est abnegare qd hēt: s; valde multū est abnegare qd est. vñ si luxuriosus quisq; ad cōtinētiā venerit: et vitā mutauēit: abne

gat qd fuit. vñ i; idē sit p; naturā: tñ non p; maliciā et c. Ex quibus p; q; opposito modo se hñt sensualitas et volūtas i bene et male agēdo. nā i peccādo volūtas nō coacta: s; allecta p̄placet carnī: s; inuitādo pctm et bene agēdo ip̄a volūtas p̄pellit et cogit sensualitatē et carnē. Et sic volūtas semp ē libera.

**Octava cōclusio.** q; nemo ex p̄p̄ijs virib<sup>o</sup> pōt vitare pctm nec implere diuina p̄cepta: nisi grā dei et auxilio superiori adiuuetur. istā cōclusionē p̄bat aug<sup>o</sup>. ex fundamento superioris et p̄cedētis cōclusionis. **Quā** si homo nō potest vitare pctm: nec agere bonū: nisi volūtas subijciat et cogat sensualitatē viciatā: et frāgat et odiat ei<sup>o</sup> p̄uersum et p̄trariū appetitū et inclinatio nē. **S; hoc** volūtas i; velit. tñ hoc nō potest ex p̄p̄ijs virib<sup>o</sup> efficere. eo q; perdidit impiū et facultatē sup corp<sup>o</sup> et sensualitatē p̄cedo originalē iusticiā. ut dictū est in .iij. et .iiij. cōclusionē. ergo sequit. q; homo nō pōt pctm vitare nec bonū agere: nisi auxilio superiori adiuuetur. **Ite** nemo potest vitare pctm nec bonū agere: nisi moueat corp<sup>o</sup> tanq; instrumentum. s; tale instrumentū est ineptū et corruptū p; p̄trariā indispositionē. ergo nō poterit carnē volūtas p; se mouere: nisi superiori auxilio adiuta. **Ite** sicut vñ homo nō pōt mouere saxū nimis p̄derosus: nisi adiuuet ab alio fortiori. ita volūtas nō pōt mouere nec supare carnē viciatā et p̄derosā p̄dere p̄trarie dispositiōis: nisi roborē auxiliō superiori. **Ite** homo nō potest vitare pctm nisi volūtas odiat carnē et frangat ei<sup>o</sup> appetitū ut sup̄dictū est. s; volūtas diligit sensualitatē et carnē amore naturali et etiā inordinato. ut dictū ē in q̄ta cōclusionē. ergo p; talē amorē naturalē volūtas nō potest odire sensualitatē nec sibi disp̄li

tere: nisi p amore supnaturalē. ergo op/  
portet q volūtas magis diligit deus qui  
phibet peccm et iubet nō peccare. q̄ sensu  
alitatē que semp suadet peccare. Et sic p̄  
qualr volūtas ex se nō pōt odire sensua/  
litate q̄ naturaliter et iordinate diligit et  
amat: nisi ferat et q̄ vincat amore supio  
ri. Et sic p̄ qualr homo ex pprijs v̄rib⁹  
nō poterit peccā vitare: n̄c aliquod bonū  
agere: nisi adiuet supiori auxilio. vt ma/  
gis infra videbit. Et hoc de sc̄do articlo.

uantū ad terciū articulū ponit pri  
ma conclusio. s. q̄ solus iesus x̄ que  
tolit xp̄iana religio potuit reparare hūanā  
naturā p̄ gr̄am et gl̄iam: quā adā dissipa  
uit p̄ culpā et penā. Sc̄da pars huius cō  
clusiōis ē pbata in sc̄do articlo. Prima  
autē pars probatur p̄ oēs euāgelistas et  
maxime p̄ b̄n̄z jobānē p̄ totū discursum  
sui euāgelij. vñ arguit sic. Ille solus po  
tuit hūanā naturā reparare p̄ gr̄as et gl̄i  
am qui ip̄am creauit bonā p̄ naturā: sed  
xp̄s ē illud verbū eternū filius dei patris  
p̄ q̄d verbū sc̄ta sunt oīa bona p̄ naturā  
ergo ip̄e xp̄s filius dei potuit ymo de fac  
to reparavit hūanā naturā p̄ gr̄as et gl̄i  
am. maior ē nota. q̄ cui⁹ ē naturā p̄dere  
bonā: eiusdē est eā lapsas reparare. ergo  
sicut solius dei ē naturā p̄dere: ita solius  
dei ē ip̄am lapsas reparare p̄ gr̄as et gl̄ias  
qui solus est creator et dator gr̄e et gl̄ie  
psal̄o. lxxxiiij. Gratia et gl̄iam dabit dñs  
q̄d q̄ iesus xp̄s sit de⁹ et filius dei et illō  
verbis p̄ q̄d sc̄ta sunt oīa. Probat b̄n̄z  
jobānes effectiue et expimētalr p̄ opa su  
pra totā naturā que xp̄s fecit in suo ad  
uētū: que nō poterat facere nisi solus de⁹  
et filius dei. Ad cui⁹ intellectū ē aduer  
tēdū. q̄ ista decē noīa. s. verbū dei. filius  
dei. v̄itas dei eterna. sapia dei. lux et̄na:  
siue lumē: ars patris. eterna v̄tas: et lex et̄

na: et xp̄s: et reparato: hūane nature: et  
iesus vnā et eādē p̄sonā diuinā significāt  
realr: s; differūt quo ad modos significā  
di et fm effect⁹. vñ iesus xp̄s dī v̄bū patris  
inq̄ntū ab eterno ē dictū a patre et ē p̄cept⁹  
diffinitiuus quo pater diffinit et p̄phēdit  
seip̄s p̄t dictū fuit sup psal̄o. viij. Et dī  
etiā verbū patris: p̄ q̄d pater ex t̄p̄e dixit  
et creauit oīa creata ad extra. Itē xp̄s dī  
filius eternus dei patris inq̄ntū ab eterno  
est p̄ductus a patre p̄ modū nature. Itē dī  
veritas dei patris inq̄ntū est ymago patris  
equalis et sibi p̄ oīa similis. Itē dī sapia  
patris inq̄ntū ē genit⁹ et p̄duct⁹ de tota sci  
entia et memoria secūda patris et p̄ ip̄m  
oīa sapiēter dispōit. Itē dī lumē inq̄ntū  
est coeternus patri: sicut lumē ip̄i solis: et p̄  
cedit a patre eternalr sicut lumen a sole: q̄  
sicut nunq̄ fuit sol sine lumē nec ecōuer  
so: ita nunq̄ pater fuit sine filio: nec ecō/  
uerso. Et sicut lumē p̄cedēs a sole illumi  
nat et viuificat oīa. ita fili⁹ p̄cedēs a patre  
illuminat et viuificat oīa: et maxime oēm  
hoīem veniētem i hūc mūdū. Itē xp̄s dī  
ars patris inq̄ntū in eo ab eterno p̄tinētur  
yocē et rōes oīus rez creatay. ad quoru⁹  
instar ex t̄p̄e sc̄ta sunt oīa. Itē dī v̄ita p̄  
essentiā. Et q̄ oib⁹ influit esse et dat vitā  
naturalr: et specialr hoīb⁹ dat vitā gr̄e et  
gl̄ie: et dī lex eterna inq̄ntū ab et̄no oīa  
p̄uidit et ex t̄p̄e oīa regit et rite dispo  
nit. Itē dī xp̄s inq̄ntū ex t̄p̄e verbū ca  
ro sc̄m ē. et est de⁹ et homo: per q̄d ver  
bū incarnatū de⁹ pater nob̄ locut⁹ ē. Itē  
dī nomē dī: per q̄d de⁹ pater notificauit  
nob̄ suā volūtatē. Itē dī iesus inq̄ntū ē  
saluator et reparato: hūane nature. Si  
ergo iesus xp̄s ē verbū incarnatū per q̄d  
de⁹ pater locut⁹ est mūdō. ergo quicquid  
nob̄ dixit: erat de mēte et volūtatē patris.  
Et sic etiā si ē filius dei incarnat⁹: ergo ē

beres patris et dñs vniuersi. Et sic etias est sapia incarnata: ergo sapienter et sine defectu disposuit nram redēptionē et reparauit nos. Et sic est vitas incarnata, ergo nō potuit falli nec mētiri in sua euāgelica doctrina. Et si ē lux incarnata: ergo nulla admixtio tenebre nec ignorātie potuit esse i sua doctrina. et si fuit ars diuina incarnata: artificialr et rite vicit diabolu: et reparauit nos. vt dictū est i cāti co sexto. Et qz fuit vita incarnata: ergo moriēdo in carne occidit mortē nram: et vitā nraz refgēdo reparauit. Et sic vtrāqz mortem destruxit. scilicet corporis et aie: et nos p grāz et gliaz viuificauit. Et qz fuit lex diuina incarnata. Et iō quicquid dixit ore et fecit ope fuit nob lex irrefragabilis qz nō solus locutio: sed oīs xpī actio nra fuit instructio. vt inquit gregori⁹. Et sic p3 qualr sicut xp̄s ē illud vbu3 p qd sc̄ta sunt oīa et illa vita p quā oīa sunt viuificata. et i quo oīa mouētr et sunt. et est de⁹ et filius dei. et sapia: et veritas: et ars: et lex p̄ris. et ē de⁹ qui creauit oīa bona per naturā: ita recreauit et regenerauit et reparauit hūanā naturā p grām et glīam.

S3 nūc restat pbādū quō iesus x⁹ ē de⁹ et filius dei et illud vbu3 patris p qd sc̄ta sunt oīa. Et qd sit sapia et veritas patris et c. Hāc autē cōclusionē siue ppositiones pbat jobānes euangelista p exp̄tiā et effectū sic. Ille erat et est deus et vbu3 dei qui fecit opa que nemo potat facere: nisi solus de⁹ et vbu3 dei: s3 xp̄s ex solo vbo et p̄cepto et i noīe dei patris resuscitauit lazari quatuoruanū sas fetētē in sepulcro et suscitauit plures alios a mortuis. Et iherabat v̄tis et mari et demonib⁹ et ifirmitatib⁹: qz solo vbo sanabat oēs. q̄ oīa nō potest facere nisi solus de⁹: qui ē op̄s et salus et vita p essentias: ergo xp̄s ē de⁹

et vbu3 dei patris et vita p essentiā p quē pater oīa ista faciebat. Et ita pbat jobānes p singula qualr xp̄s est verbū coeter nū patri et fili⁹ dei patris: p quē sc̄ta sūt oīa dicēs. In p̄ncipio erat verbū et c. et oīa p ip̄m sc̄ta sunt. Et quō omne qd factū est: erat i eo vita. et quō xp̄s fuit vita et lux hoīus. et quō vbu3 caro sc̄m est et bitauit i nob. Et quō vidimus ip̄m vbu3 et deū incarnatū. Et vidimus glīam eius q̄i. i. tanq̄ gliaz vnigeniti a patre. qz nullus poterat illa facere: nisi solus vnigenitus filius dei. et sicut vidim⁹ ip̄m plenus grē et vitatis: ita de plenitudine ei⁹ oēs accepimus. qz p grām et glīam et doctrinas veritatis nos reparauit. Et sic jobānes euāgelista explicatis miraculis ex quib⁹ pbat xp̄m esse deū et filius dei: cōcludit i fine libri dicēs. Hec autē sc̄ta sūt: vt credatis qm̄ iesus ē filius dei. et credētes: vitā bēatis in noīe ei⁹. Et iō hic non oportet nos imorari ad pbādās istā cōclusiones. qz in expositiōe euāgelice veritatis lōge lateqz pbabit p oēs euāgelistas deo p̄cente. Nunc autē sufficit dicere generalr quib⁹ remedijs xp̄s hoīes lapsus reparauit. Ad cui⁹ intellectū ē aduertēdus. qd sic homo multiplici vulnere fuit sauciatus. ita xp̄s multiplici grā ip̄m reparauit: et sanauit. vñ dictū est. qd grā est donū a solo deo gratis datū ad sublimādas hūanā naturas siue creaturā racionales sup̄ se. vel ad supplēdus et reparādū defectū ei⁹ iō sic homo multipliciter cecidit et multiplicē defectū incurrit p p̄ctm. iō xp̄s reparatoz hūane nature mltiplici grā: ip̄as hūanā naturā sanauit et reparauit. vnde qz adā p̄mo perdidit illā grām gratificas que ip̄m sublimabat sup̄ facultatē sue nature qua post longū temp⁹ absqz morte fuisset trāslatus i vitas meliorē eternas.